
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 167  del  31-10-2019 
 
REGISTRO SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 167 del 31-10-2019 

 

 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’A.F.V. 

“PESCOSOLIDANA” E LA ASL DI FROSINONE PER 

IL CONTROLLO SANITARIO DELLE CARNI DI 

CINGHIALE PROVENIENTI DALLE BATTUTE DI 

CACCIA. APPROVAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno trentuno del mese di ottobre nel proprio 

Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2019/2021;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 07 del 23.05.2019; 
 



Determinazione SERVIZIO AMMINSTRATIVO n. 167 del 31-10-2019  - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
 
PREMESSO: 

- che la Regione Lazio con apposito disciplinare (“Disciplinare per la gestione della specie 
cinghiale nella regione Lazio. Stagione 2017-2018”, approvato con Decreto del Presidente 
T00100 del 19.06.2017 e ss.mm.ii.) ha regolamentato la caccia al cinghiale in braccata; 

- che nel suddetto disciplinare all’art. 28 comma 1, si precisa testualmente che “Preso atto 
dei rischi derivanti dal consumo di carni potenzialmente affette da trichinosi, l’ATC ha 
l’obbligo di stipulare un protocollo operativo con le ASL e/o l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale per le Regioni Lazio e Toscana di competenza al fine di un controllo sulla 
salubrità delle carni”; 

- che i regolamenti UE prevedono il controllo per la trichinella obbligatorio per tutti i 
cinghiali abbattuti, anche per quelli utilizzati in autoconsumo (REG UE n. 2015/1375); 

- che l’esame trichinoscopico deve essere eseguito da un laboratorio accreditato ed al quale il 
servizio veterinario rimette i campioni da analizzare; 

 
VISTO: 

- la Legge 11 febbraio 1992, n. 157, concernente: “Norme per la protezione della fauna 
selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio” e successive integrazioni e modificazioni; 

- a L.R. 2 maggio 1995, n. 17, concernente: “Norme per la protezione della fauna selvatica e 
la gestione programmatica dell’esercizio venatorio”; 

- la L.R. 16 marzo 2015, n. 4, concernente: “Interventi regionali per la conservazione, la 
gestione, il controllo della fauna selvatica, la prevenzione e l’indennizzo dei danni causati 
dalla stessa, nonché per una corretta regolamentazione dell’attività faunistico-venatoria. 
Soppressione dell’osservatorio faunistico-venatorio regionale”; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00177 del 09.07.2019 recante 
“Calendario Venatorio e regolamento per la stagione venatoria 2019/2020”; 

- il Disciplinare per la gestione della specie cinghiale nella Regione Lazio. Stagione 
2019/2020” (approvato con Decreto del Presidente n. T00222 del 12.08.2019); 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 168 del 16.11.2018 con la quale è stato approvato il 
protocollo d’intesa tra l’A.F.V. “Pescosolidana” e la Asl di Frosinone per il controllo sanitario delle 
carni di cinghiale provenienti dalle battute di caccia, per la stagione venatoria 2018/19 ed è stato 
affidato il servizio per le analisi trichinoscopiche delle carni ed il servizio di ritiro e smaltimento 
dei sottoprodotti di materiale derivanti dalla cacciagione; 
 
RITENUTO necessario procedere al rinnovo del citato protocollo ed all’affidamento dei 
richiamati servizi di anali e smaltimento; 
 
PRESO ATTO: 
- che per le operazioni di cui al protocollo l’A.F.V. “Pescosolidana” è tenuta a versare alla ASL di 
Frosinone la somma di € 50,00; 
- che il laboratorio “ISPA S.r.l.”, con sede in Atina, Via San Nicandro, si è reso disponibile ad 
effettuare il servizio di analisi al prezzo di € 6,00 IVA inclusa, per ogni capo; 
- che la ditta “Quattrociocchi pelli srl”, con sede a Guarcino, Via Borgo S. Lucia 7, si è resa 
disponibile ad effettuare il servizio di ritiro e smaltimento dei sottoprodotti di materiale derivanti 
dalla cacciagione con fornitura di contenitori al costo di € 250,00 IVA inclusa per l’intera stagione 
venatoria 2019/20; 
 



Determinazione SERVIZIO AMMINSTRATIVO n. 167 del 31-10-2019  - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

RITENUTE le citate offerte meritevoli di accoglimento; 
 
DATO ATTO che trattandosi di forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, per l’affidamento 
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 
 
CONSIDERATO che questo Ente è dotato di regolamento comunale per la fornitura di 
beni e servizi da eseguirsi in economia, approvato con delibera di C.C. n. 28 del 
28.12.2007; 
 
RITENUTO procedere all’affidamento del servizio ed all’adozione del relativo impegno di spesa; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. per i motivi in premessa richiamati, di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra la 
A.F.V. “Pescosolidana” e la Asl di Frosinone per il controllo sanitario delle carni di 
cinghiale provenienti dalla battute di caccia, che allegato alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. di affidare il servizio di analisi della Trichina sui capi abbattuti all’interno dell’A.F.V. 
“Pescosolidana” al laboratorio “ISPA S.r.l.”, con sede in Atina, Via San Nicandro, costo di 
€ 6,00 IVA inclusa per ogni capo; 
 

3. di affidare alla ditta “Quattrociocchi pelli srl”, con sede a Guarcino, Via Borgo S. Lucia 7,  
il servizio di ritiro e smaltimento dei sottoprodotti di materiale derivanti dalla cacciagione 
dei capi abbattuti all’interno dell’A.F.V. “Pescosolidana” con fornitura di contenitori al 
costo di € 250,00 IVA inclusa, per l’intera stagione venatoria 2019/20; 
 

4. di impegnare, per i motivi in premessa richiamati, la somma di € 500,00 (cinquecento/00) 
sul bilancio 2019, ex cap.:1.01.50.501; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTIVO 

              F.to dr. Donato Prospero 

 

  



Determinazione SERVIZIO AMMINSTRATIVO n. 167 del 31-10-2019  - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido,  31-10-2019 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

F.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 167 del registro Generale. 

 

Pescosolido, 31-10-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dr. Donato Prospero 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 25/05/2020           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dr. Donato Prospero 

 

 

 

 


